白山中学校保護者様

我孫子市立白山中学校

校長    佐藤 知代

国語科主任 鴨下 由美子

令和２年度第１回漢字検定についてのお知らせ

 平素よりお世話になっております。この度の新型コロナウイルス感染症の拡大状況及び緊急事態宣言を受けて、

日本漢字能力検定協会から、６月２１日（日）開催予定の漢字検定（公開会場実施）中止及び、準会場（本校）の

み実施可能との連絡がありました。新型コロナウイルスの感染拡大状況を鑑みると、準会場（本校）での実施も

心配なのが実情です。しかし、近年漢字検定は、高校受験の際に内申加点となることもあります。また、公開会

場での実施が予定されている英語検定とは違い、本校での実施を中止した場合、第１回漢字検定を受ける機会が

減ることになります。そこで、白山中学校では、第１回漢字検定受検対象者を受験生である３年生の生徒に絞っ

て実施したいと思います。

つきましては、下記の通り実施いたしますので、各ご家庭でよく検討していただき、お申し込みください。

１ 漢字検定実施予定日：７月１０日（金）放課後

２ 受検対象者：３年生の希望者のみ

※１・２年生については、第２回 １０月２３日（金）、第３回 １月２８日（木）に実施予定です。

３ 申し込みについて

  ５月１２日（火）登校時に、申し込み用封筒を配布します。希望者は必要事項を記入し、お釣りのないように

代金を添えて、５月１９日（火）か５月２６日（火）の登校時に、各担任へ提出してください。新型コロナウイ

ルス感染拡大防止対策の分散登校中の提出となります。受検を希望する場合は、必ず期日を守ってお申し込み

ください。

４ 配慮事項

 新型コロナウイルス感染拡大状況を鑑みて、

 ①生徒の健康・安全を守るため、１教室あたりの受験者数を減らし、教室内の人数をできる限り少人数で実施

します。

 ②マスクを必ず着用してください。

③体温が３７．５度以上ある場合又は体調が悪い場合には、受検できません。

 ④時間の都合上、今回のダブル受検はできません。

 ⑤インフルエンザウイルスや新型コロナウイルスへの感染等により、やむを得ず受検できなくなった場合には

特別欠席制度が適応され、次回以降の受検が認められます。しかし、新型コロナウイルス等に感染すること

が心配なため受験をとりやめた場合には検定料は返金されません。

５ 漢字検定協会からのお知らせ（抜粋）

・６月２１日（日）開催予定の日本漢字能力検定（公開会場）を中止する。

・公開会場の中止に伴い、６月２１日（日）、準会場（各小・中・高等学校）での団体受検も中止する。

・６月１３日（土）、６月１９日（金）、７月１０日（金）の準会場での検定は予定通り申し込みを受け付ける。

（本校では７月１０日実施予定）

・コロナウイルスに感染しており受検できなくなった場合は特別欠席制度が適応されるが、感染が心配なため

欠席した場合には返金はされない。

※詳しくは、漢字検定協会公式ＨＰ（https://www.kanken.or.jp/kanken/）をご覧ください。

https://www.kanken.or.jp/kanken/